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ÖN SÖZ 
 
 

Şehir tarihçiliği, genel tarihçiliğin alt dallarından bir tanesi-
dir. Bu sahaya son dönemlerde tarihçilerin ilgisi artmıştır. Bu-
nun nedenlerinden biri şehirlerin medeniyet çözümlemesinde ih-
raz ettikleri yerin fark edilmiş olmasıdır. Zira medeniyetlerin gö-
rünen yüzleri olan şehirlerin farklı yönleriyle incelenmesi, ele alı-
nan medeniyete dair önemli bilgilere ulaşılmasını mümkün kıl-
maktadır. Bir başka ifade ile çok geniş bir coğrafyaya yayılan İs-
lâm dininin oluşturduğu medeniyetlerin bihakkın anlaşılabilmesi 
için ön plana çıkan İslâm şehirlerinin pek çok yönden incelen-
mesi gerekmektedir.  

Miladî X. asır, İslâm dünyasının siyasî anlamda parçalanma-
lara maruz kaldığı bir dönem olmasına rağmen ilmî faaliyetler bu 
parçalanmışlıktan etkilenmemiş, aksine yoğunlaşmıştır. Dahası 
İslâm kültür ve medeniyetinin altın yüzyılları olarak tarif edilen 
X ve XI. yüzyıllarda pek çok ilmî merkez oluşmuştur. Rey şehri, 
bu dönemde tebarüz etmiş İslâm şehirlerinin başında gelmekte-
dir. Hatta Büveyhîlerin Cibâl kolunun başkenti olduğu dönem-
de Bağdat’tan sonraki en mamûr İslâm şehri olarak tavsif edil-
mektedir. Bunun nedeni ise söz konusu dönemde siyasî istikra-
rın sağlanması, pek çok bölgeden insanın ilim öğrenmek için bu-
raya gelmesi ve burada ikamet etmesidir. Rey’in söz konusu du-
rumu, yukarıda zikri geçen miladî X ve XI. asırların İslâm kültür 
ve medeniyetinin altın çağları olduğu teziyle paralellik arz etmek-
tedir.  

İslâm dünyasının hilâfet merkezi olan Bağdat’ı yaklaşık 110 
sene hâkimiyeti altında bulunduran Şiî Büveyhîlerle ilgili ülke-
mizde yapılan çalışmalar yeterli düzeyde değildir. Çalışmalarını 
Büveyhîler üzerine yoğunlaştıran Doç. Dr. Ahmet Güner’in ve-
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fatından sonra bu alanla ilgili düzenli olarak yapılan çalışmaların 
inkıtaya uğradığını söylemek mümkündür. Bu açıdan Büvey-
hîler dönemini Rey şehri özelinde inceleyen çalışmamızın, bu 
devletle ilgili yapılacak çalışmalara bir katkı sunmasını temenni 
ediyoruz. 

Çalışmamız bir giriş ve dört bölümden oluşmaktadır. Giriş 
bölümünde, coğrafyacıların Rey şehrinin Deylem ve Cibâl böl-
gelerinden hangisine nispet edilmesi gerektiği konusundaki tar-
tışmalarına değinilmiş ve şehrin bulunduğu coğrafî konumun 
onun jeopolitik önemine katkı sağladığı üzerinde durulmuştur. 
Rey’de yapılan kazı çalışmalarında şehrin tarihi en az beş bin yıl 
öncesine götürülmüştür. Bu açıdan hem şehrin kuruluşu hem de 
isimlendirmesiyle ilgili çok farklı rivayet vardır. Bu rivayetler gi-
riş bölümünde değerlendirilmiştir.  

Çalışmanın birinci bölümünde şehrin Hz. Ömer döneminde 
Müslümanlar tarafından fethedilmesinden başlanarak sırasıyla 
Emeviler, Abbasiler ve Büveyhîler dönemindeki siyasî durumu 
hakkında özet bilgiler sunulmuştur. 

İkinci bölümde, şehrin fizikî yapısının zihinde canlandırılma-
sının çalışmanın diğer bölümlerinin anlaşılmasına katkı sağlaya-
cağı fikrinden hareketle, Rey’in Büveyhîler dönemindeki fizikî 
yapısı ele alınmıştır. Bu bölümde öncelikle, İslâm şehirlerinin 
merkezî unsurları olan mescit, dârü’l-imâre ve pazar incelenmiş-
tir. Şehrin geriye kalan diğer fizikî yapıları ise dış unsurlar başlığı 
altında incelenmiştir.  

Üçüncü bölümde, Büveyhîler döneminde Rey şehrinde yaşa-
yan halkın ırkı, dini ve gelenek-görenekleri gibi sosyal konular iş-
lenmiştir. Şehrin Büveyhîler dönemindeki ekonomik durumu da 
üçüncü bölümde tahlil edilen konular arasında yer almaktadır. 

Dördüncü bölümde ise Rey şehrinin Büveyhîler döneminde 
önemli bir ilim merkezine dönüşmesinin sebepleri üzerinde du-
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rulmuştur. Bu bölümde ayrıca hem aklî hem de naklî ilimler 
alanında ön plana çıkan Reyli veya Rey’de uzun seneler ikamet 
eden ilim adamlarından bahsedilmiştir. Keza bu bölümde 
küttablar, varraklar ve kütüphaneler gibi şehrin eğitim ve öğre-
tim kurumları hakkında da bilgiler verilmiştir. 

Çalışma konusunun hem belirlenmesinde hem de sonraki 
bütün aşamalarda desteklerini esirgemeyen ve her zaman yanım-
da olan kıymetli hocam Prof. Dr. M. Mahfuz Söylemez’e şük-
ranlarımı sunarım. Çalışmanın farklı aşamalarında görüş, öneri 
ve eleştirileriyle katkıda bulunan Prof. Dr. Nurettin Gemici, 
Doç. Dr. Mehmet Dalkılıç, Dr. Öğr. Üyesi Şevket Yıldız ve Dr. 
Öğr. Üyesi Halil İbrahim Hançabay hocalarıma da teşekkürü bir 
borç bilirim.  

Lise yıllarımdan bugüne değin bir baba şefkatiyle eğitim ha-
yatıma katkıda bulunan muhterem hocam Dr. Öğr. Üyesi Ali 
Tülü’ye, Muş Alparslan Üniversitesinde göreve başladığım dö-
nemden itibaren maddî/manevî destek olan oda arkadaşım Arş. 
Gör. Muhammet Bağçivan’a da teşekkür ederim. Son olarak, 
bugüne gelmemde en büyük emeğe sahip olan anne-babama ve 
bu süreçte fedâkarlık gösteren eşime minnettarım. 

 
 
 


